
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO I VENTANIA, 5 DE MARÇO DE 2021 EDIÇÃO N° 232 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO DIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano I – Edição n° 232 – Ventania, 5 de março de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICOPRESENCIAL N° 2/2021 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 2/2021, 
destinado a registro de preço para futuras e eventuais aquisições de lubrificantes, aditivos, graxas, destinados para a manutenção dos veiculos e maquinas da 
frota municipal, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE 
FILTROS - EIRELI, ANDERSON CRISTIANO DE ARAUJO CORNELIO PROCOPIO, CLOVIS MARINS BRACISIEWICZ-ME, CONCEITO 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, D.M. COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA, L SERRANO & CIA LTDA - ME, 
LINCETRACTOR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, LUBTRIO LUBRIFICANTES E LIMPEZA LTDA, NOROESTE 
DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI, PATRICIA CRISTINA DE ABREU EPP, PAULO DURVAL MARTINS 
PEAIRO NETO - ME, ZUB DISTRIBUIDORA LTDA ME, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 27/01/2021, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo: 
A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS - EIRELI 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

8 1 LUBRIFICANTE SAE 90 GL5 GALÃO 20L GT OIL / REGELUB GEAR 90 GL5 UNID 20,00 269,80 5.396,00 
9 1 LUBRIFICANTE SAE 140 GL5 GALÃO 20L GT OIL / REGELUB GEAR 140 GL5 UNID 20,00 259,89 5.197,80 

11 1 OLEO LUBRIFICANTE SAE 85W 140, API 
GL-5 20 LITROS 

GT OIL / REGELUB GEAR 85W140 GL5 LT 20,00 250,99 5.019,80 

13 1 LUBRIFICANTE SAE 80 API GL5 GALÃO 
20L 

GT OIL / REGELUB GEAR 80W UN 10,00 268,99 2.689,90 

17 1 OLEO LUBRIFICANTE SAE 30 GALÃO 
20LITROS 

GT OIL / REGELUB FLUID 30W UNID 50,00 285,00 14.250,00 

18 1 LUBRIFICANTE SAE-68 GALÃO DE 20L GT OIL / REGELUB AW 68 UNID 50,00 187,89 9.394,50 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 41.948,00 

CLOVIS MARINS BRACISIEWICZ-ME 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 1 LUBRIFICANTE 80W85 CÂBIO GL4 GALÃO 20L 11 TOTAL TRANSTEC UN 20,00 320,00 6.400,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 6.400,00 
CONCEITO COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

3 1 LUBRIFICANTE 100% SINTETICO 5W30  PARA 
MOTORES CICLO OTTO EMBALAGEM 1L 
CLASIFICAÇÃO API-SN 

DEITON NEW FORCE SN UNID 1.500,00 17,80 26.700,00 

6 1 FLUIDO DE FREIO DOT3 EMBALAGEM 500ML RADNAQ DOT 3 UNID 100,00 8,50 850,00 
7 1 FLUIDO DE FREIO DOT4 EMBALAGEM 500ML HI TECH DOT 4 UNID 100,00 10,90 1.090,00 

14 1 LUBRIFICANTE SAE 75W80 EMBALAGEM 1L DEITON EXTRA GEAR UN 300,00 16,90 5.070,00 
21 1 ADITIVO PARA RADIADOR MOTRO DIESEL  

EMBALAGEM 1L 
DEITON PRONTO USO UNID 600,00 6,00 3.600,00 

22 1 ADITIVO PARA RADIADORES MOTORES CICLO OTTO 
EMBALAGEM 1 LITRO Aditivo para Radiadores Frasco com 
(1 litro). 

DEITON PRONTO USO LT 1.000,00 6,00 6.000,00 

25 1 GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE SABÃO DE CALCIO; 
GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE SABÃO DE CALCIO; 
UTLIZADA NA LUBRIFICAÇÃO DE DE PINOS 
GRAXEIROS DE VEICULOS AUTOMOTIVOS E DE 
ORGAOS DE MAQUINAS; OPERANDO EM PRESENÇA 
DE UMIDADE. Deverá ser entregue em BALDE DE no 
mínimo 10kg e no máximo de 20 KG; 

GRAX RENTAL CHASSIS KG 400,00 9,44 3.776,00 

26 1 Graxa à base de sabão de complexo de lítio  Graxa à base de 
sabão de complexo de lítio com aditivos EP desenvolvida para 
lubrificação de rolamentos dos cubos de roda de automóveis, 
caminhões, tratores e equipamentos fora de estrada. Deverá ser 
entregue em BALDE DE no mínimo 10kg e no máximo de 20 
KG; 

GRAX RENTAL EP2 KG 400,00 18,00 7.200,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 54.286,00 
D.M. COMERCIO DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 LUBRIFICANTE 15W40 GALÃO 20L MOTERES A DIESEL 
CLASSICICAÇÃO CI4 

FALUB TAURUS 15W40 UNID 100,00 218,00 21.800,00 

2 1 LUBRIFICANTE  100% SINTETICO 5W30 MOTORES A 
DIESEL EMBALAGEM 1L CLASSIFICAÇÃO API-SN 

FALUB EXPRESS 5W30 UNID 1.500,00 19,30 28.950,00 

4 1 LUBRIFICANTE 5W40 100% SINTETICO PARA O MOTOR 
CICLO OTTO EMBALAGEM 1L CLASSIFICAÇÃO API-SN 

FALUB SINTHYLA 5W40 PÇ 1.000,00 17,70 17.700,00 

5 1 LUBRIFICANTE  100% SINTETICO 10W40 PARA 
MOTORES CCLO OTTO ESPECIFICAÇÃO API-SN 
EBALAGEM DE 1L 

FALUB TEC PLUS 10W40 UNID 1.000,00 18,40 18.400,00 

12 1 BALDE DE ÓLEO SAE 40 20 LTS FALUB NIVELA LT 20,00 229,00 4.580,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano I – Edição n° 232 – Ventania, 5 de março de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 4 

20 1 LUBRIFICANTE SAE 10W30 GALÃO 20L FALUB FLUID 10W30 UNID 30,00 251,00 7.530,00 
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 98.960,00 

LINCETRACTOR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
23 1 INTERCAP GALÃO 20L INQUIBRAS UNID 100,00 70,39 7.039,00 
24 1 SOLUPAM GALÃO 20L INQUIBRAS UNID 100,00 54,94 5.494,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 12.533,00 
PAULO DURVAL MARTINS PEAIRO NETO - ME 
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
15 1 FLUIDO ATX 1L REGELUB GT-Oil ATF Tipo A UN 200,00 13,00 2.600,00 
16 1 LUBRIFICANTE 10W GALÃO 20L REGELUB GT-Oil LH 10W UNID 50,00 250,00 12.500,00 
19 1 UREIA LIQUIDA ARLA 32 GALÃO 20L YPF AZUL 32 UNID 300,00 47,00 14.100,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 29.200,00 
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos cinco dias de março de 2021. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 14/2021 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 14/2021 para a Contratação de pessoa jurídica para a prestação 
de serviço de elaboração de laudos PPP (perfil profissioagrafico previdenciário), conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: I.MANGONI TREINAMENTOS- ME - CNPJ Nº 17.882.180/0001-85 
Valor Global: R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 290 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos cinco dias de março de 2021. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 15/2021 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 15/2021 para a Contratação de pessoa jurídica para prestação 
de serviço de readequação desenvolvimento manutenção e hospedagem do site da Prefeitura com fornecimento de provedor de e-mail personalizados, 
conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa:  NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA - ME- CNPJ Nº 04.777.052/0001-20 
Valor Global: R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 290 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.05.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos cinco dias de março de 2021. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 16/2021 

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 16/2021 para a Aquisição de placas de sinalização de 
lombada, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento. 
Empresa: MM SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI-ME - CNPJ Nº 13.851.664/0001-06 
Valor Global: R$ 1.962,20 (Um Mil, Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte Centavos). 
Dotação: 

Dotações 
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2021 630 05.001.15.452.0006.2010 0 3.3.90.30.44.00 Do Exercício 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos cinco dias de março de 2021. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

 

Ano I – Edição n° 232 – Ventania, 5 de março de 2021 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 4 

PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 
PORTARIA N.° 021/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, em especial o 
disposto no Artigo 10, incisos I e XIV, da Lei Orgânica Municipal, e 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantindo medidas que visem à redução do risco de transmissão de 
doença, na forma do artigo 196 da Constituição da República; 
CONSIDERANDO o Plano de Contenção da Secretaria Municipal de Saúde, em execução, com controle e monitoramento permanente da 
pandemia; 
CONSIDERANDO o expressivo aumento no número de casos de Covid-19 e a necessidade de minimização dos riscos de contágio, com 
emprego de medidas de prevenção, controle, contenção, danos e agravos à saúde pública; 
CONSIDERANDO, especialmente, as disposições legais contidas no Decreto Estadual n.º 6.983/2021, datado de 26/02/2021; 
CONSIDERANDO que o índice de taxa de reprodução do vírus se encontra afim da média para a capacidade de leitos de UTI exclusivos 
para COVID-19 
CONSIDERANDO a iminência do colapso na rede pública e privada de saúde no Estado e no Município, ante o aumento do número de 
contaminados que demandam intervenção hospitalar; 

RESOLVE: 
Art. 1º. RATIFICAR o contido na Portaria n.º 20/2021 e determinar que, por ocasião da realização da Sessão Ordinária prevista para o dia 
08 de março de 2021, será permitido apenas o acesso de vereadores e servidores da Câmara Municipal de Ventania, ficando, desde já, 
proibido o acesso de outras pessoas nas dependências desta Casa de Leis, por se tratar de medida restritiva necessária à propagação do 
COVID-19. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser reavaliada a qualquer tempo, em especial diante da gravidade 
da pandemia do COVID-19. 
Gabinete da Presidência, em 05 de março de 2021. 

Josildo de Souza Maciel 
Presidente 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2021-03-05T16:47:46-0300
	Prefeitura Municipal de Ventania




